
 
                       C I T T À  D I  A R O N A                 

PROVINCIA DI NOVARA 
----------- 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 51 
Del CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Seduta pubblica ordinaria di prima convocazione 
 09/12/2024 

 
OGGETTO 

Approvazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì nove del mese di dicembre alle ore 18:05 in Arona nella sede del 
Palazzo Civico, convocato con le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 
 
 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
GUSMEROLI Alberto - Sindaco X       
ARRIGONI Andrea Marcello X   GRASSANI Marina X   
AUTELITANO Guglielmo X   MALGAROLI Damiano Luigi X   
BELLODI Cesare X   MAZZA Monia Anna X   
CAIRO Ferruccio Sandro X   MONTI Federico X   
CASAZZA Davide X   PETRILLO Nicolò Leon Alessandro X   
D’ALESSANDRO Monica Vilma X   PROVICOLI Francesco Paolo X   
D’IPPOLITO Pietro X   TREDICI Roberta X   
FURFARO Antonio X   UBERTINI Gianluca  X   
      
Consiglieri assegnati al Comune: n. 16. 
È presente l’Assessore esterno, Dott.ssa Alessandra MARCHESI. 
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Dott. Giovanni VESCO. 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio, Antonio FURFARO, che, constatata la presenza 
del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO: Approvazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) 
 
 

Il Vicesindaco Grassani illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
 
”””””””””””””””””””””””” 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO che:  
 La Legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 
Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.);  
 La “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”, n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento delle 
barriere architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della Legge n. 41/1986 sono 
modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento 
all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”;  
 Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le 
norme per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici;  
 Il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 
persone con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di 
includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle strategie 
pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente 
fisico, sociale, economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e alla 
comunicazione, per permettere alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti umani e 
delle libertà fondamentali”;  
 La Legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni 
Unite sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena 
fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle 
persone con disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale;  
 Con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 
“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con 
disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti 
individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009;  
 Il Decreto Legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 
ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 
politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  
 Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 
del 3 gennaio 2023), all’art. 1, co., trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del predetto 
Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, destinando, euro 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79;  
 La Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito 
i criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite dall’art.3 
dello stesso Decreto, il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data 
della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i P.E.B.A., stabilendo inoltre che le 
stesse vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 abitanti;  
• Con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 Regione Piemonte ha approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse 
statali a disposizione;  
 
 



CONSIDERATO che il P.E.B.A.:  
 Ha come obiettivo la realizzazione di ambienti e percorsi fruibili dalla più ampia gamma di 
utilizzatori, intendendo con la nozione di accessibilità non solo l’individuazione e la risoluzione 
delle criticità per gli utenti affetti da disabilità motorie, ma anche al superamento delle limitazioni 
derivanti dalle disabilità sensoriali, cognitive e dovute all’età;  
 E’ uno strumento di programmazione che comprende indirizzi, soluzioni tipologiche e costi 
di massima attraverso cui sviluppare la progettazione a norma di Codice degli Appalti, gli 
affidamenti e la successiva realizzazione degli interventi;  
 Offre un abaco di soluzioni tipizzate e conformi, tra cui scegliere in funzione dei vincoli e 
delle specificità di ciascuno singolo intervento, partendo da un quadro conoscitivo delle criticità 
territoriali;  
 Si pone come finalità la conoscenza e la mappatura nel territorio delle situazioni di 
impedimento, rischio od ostacolo per la fruizione di edifici e spazi, in particolare da parte di 
persone con disabilità motorie, visive od uditive, rappresentando il punto di partenza per la 
redazione programmi annuali e triennali di realizzazione delle Opere Pubbliche comunali;  
 Lo scopo principale è censire portando a conoscenza le criticità presenti sul territorio, in 
modo da poter programmare le azioni di progettazione volte al miglioramento della qualità dei 
servizi, definendo risposte capaci di garantire un territorio maggiormente accessibile.  
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende intraprendere un percorso volto alla 
eliminazione delle barriere architettoniche sia negli edifici pubblici, sia nei percorsi urbani, che 
grazie al lavoro di preparazione del P.E.B.A., ha consentito di analizzare la situazione del 
proprio territorio, focalizzando gli interventi necessari e programmandone la loro realizzazione, 
attraverso sia azioni di manutenzione straordinaria, sia destinando risorse specifiche nel 
bilancio di ogni annualità; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 06/09/2023 con cui il Comune di Arona 
aderiva all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei      Comuni al 
riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA; 
 l’adesione al bando PEBA, completo di invio candidatura, domanda, cronoprogramma,  
inviata dal Comune di Arona con prot. 40629 in data 12/09/2023 alla Regione Piemonte;  
 la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 pervenuta al prot. del 
Comune di Arona in data 30/10/2023 al n. 48810, con cui si comunicava l’esito dell’istruttoria di 
adesione dei Comuni all’avviso pubblico e l’assegnazione delle risorse ai Comuni piemontesi 
aderenti, dalla quale risulta che il Comune di Arona è risultato assegnatario di un contributo di € 
8.000;  
 la determinazione del Responsabile del Settore 2° n. 445  del 02.11.2023  con cui si 
affidava incarico professionale per la redazione del PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) all’ Arch. Danilo Odetto con studio in c.so Siracusa, 128 - 10137 
Torino;  
 
ATTESO CHE: 

-  con delibera di G.C. n. 69 in data 29/07/2024 è stato adottato il  Piano di Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche del Comune di Arona, così come rassegnato dall’arch. Danilo 
Odetto   in data 26/07/2024 al prot gen 34476 e  in data 29/07/2024 al prot gen  34696; 

- Gli elaborati progettuali relativi sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente in libera visione al pubblico per 30 (trenta) giorni consecutivi dal 30/07/2024  al 
29/08/2024; 

- nei successivi 30 giorni, e quindi dal 30/08/2024 al 28/09/2024 chiunque poteva formulare 
osservazioni al Piano adottato; 

- durante il periodo di deposito e nei successivi 30 giorni è  pervenuta una sola osservazione 
da parte di Amico Disabile acquisita al Prot. n. 42513/2024 del 23/09/2024;  
 

 



VISTA la proposta di controdeduzione alla osservazione pervenuta contenuta nell’elaborato 
“controdeduzioni” rassegnate dal professionista incaricato che le ritiene accoglibili e le ha fatte 
proprie negli elaborati C e D, per quanto di stretta competenza dell’Amministrazione;  
 
RITENUTA detta Proposta di Controdeduzioni alle Osservazioni presentate conforme agli indirizzi 
dell'Amministrazione Comunale e pertanto da approvare; 
 
VISTI gli elaborati prodotti nella fase 2 dall’arch. Danilo Odetto pervenuti in data 11/11/2024 al 
prot. gen. 50523 e 18/11/2024 prot. 51749 costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche del Comune di Arona: 
 
ELABORATI 

ELAB. A    Rapporto illustrativo strategico 
ELAB. B    Relazione tecnica delle misure normative  
ELAB. C    Schedatura edifici e spazi pubblici  
ELAB. D    Stima degli interventi e cronoprogramma 
ELAB. E    Allegati – apporto delle Associazioni 
ELAB. F Controdeduzioni alle osservazioni del PEBA nella 1° Fase 
 
ELENCO TAVOLE GRAFICHE 

TAV. 00   Localizzazione siti pubblici indagati ............................................................scala 1:5.000 

TAV. 01   Circuito turistico Centro Storico – Lungolago   Stato di fatto .......................scala 1:2.000 

TAV. 02   Circuito turistico Centro Storico – Lungolago   Progetto “Arona per tutti – Arona per 

te” ……………………………………………………………………………………………..scala 1:2.000 

TAV. 03   Integrazione percorsi pedonali Via Monte Pasubio – Via Piave .........scala 1:2000 1:500 

 
 
CONSIDERATO che sussistono quindi le condizioni per la definitiva approvazione del Piano di 
Abbattimento delle Barriere Architettoniche del Comune di Arona adottato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 69 in data 29/07/2024; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità del Dirigente di ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI il DUP 2024-2026 nelle risultanze aggiornate alla data odierna. e il bilancio di previsione 
finanziario 2024– 2024, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti nn. 58/2023 e 
n. 1/2024 esecutivi ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9.01.2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatto Arch. 
Danilo Odetto con studio in c.so Siracusa, 128 - 10137 Torino composto dai seguenti elaborati, 
agli atti di questo Ente in data 11/11/2024 al prot. gen. 50523 e 18/11/2024 prot. 51749: 

 
ELABORATI 



ELAB. A    Rapporto illustrativo strategico 
ELAB. B    Relazione tecnica delle misure normative  
ELAB. C    Schedatura edifici e spazi pubblici  
ELAB. D    Stima degli interventi e cronoprogramma 
ELAB. E    Allegati – apporto delle Associazioni 
ELAB. F Controdeduzioni alle osservazioni del PEBA nella 1° Fase 
 
ELENCO TAVOLE GRAFICHE 

TAV. 00   Localizzazione siti pubblici indagati ............................................................scala 1:5.000 

TAV. 01   Circuito turistico Centro Storico – Lungolago   Stato di fatto .......................scala 1:2.000 

TAV. 02   Circuito turistico Centro Storico – Lungolago   Progetto “Arona per tutti – Arona per 

te”…………………………………………………………………………………………….. scala 1:2.000 

TAV. 03   Integrazione percorsi pedonali Via Monte Pasubio – Via Piave .........scala 1:2000 1:500 

 

 
2. di dare atto che l’approvazione del PEBA costituisce il presupposto per la definizione del 

programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche e delle 
relative spese, da realizzarsi secondo le disponibilità di bilancio e le priorità individuate nel 
PEBA stesso; 

 
3. di provvedere all'invio di copia integrale del PEBA e del provvedimento di approvazione, alla 

Regione; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 
provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
5. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito 

alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
Successivamente: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione nel rispetto del termine del 
31.12.2024 indicato nel cronoprogramma e atto di impegno trasmesso in Regione con 
domanda di finanziamento 7 settembre 2023. 



FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) 
 
 
Numero proposta: 57/2024 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente da Silvana Paganelli Azza in data 18/11/2024 

 
 
 
 

****** 
 
 

 



“”””””””””””””””””””””””” 
 

La relazione e i successivi interventi, registrati su nastro magnetico, sono integralmente 
trascritti e riportati in separato resoconto della seduta (ai sensi dell’art. 28 del vigente 
Regolamento Interno del Consiglio Comunale).  
 

Il Consigliere Comunale Ubertini chiede che venga messa a verbale la seguente dichiarazione: 
“Il Gruppo consigliare Impronta civica chiede che sia data attuazione alla proposta 1) (Elab. D 
‘Cronoprogramma e stima degli interventi’) con priorità data a edifici comunali e spazi pubblici 
diffusi, dando immediato impulso soprattutto alle misure destinate alla sicurezza. 
Chiede, inoltre, che il Consiglio dia indirizzo alla Giunta affinché le opere descritte nel 
cronoprogramma vengano eseguite nei termini temporali più ristretti, aumentando gli investimenti 
annui dedicati.” 

 
A conclusione, la proposta viene APPROVATA all’unanimità con votazione espressa per alzata 

di mano, che ha dato il seguente esito, accertato e proclamato dal Presidente: 
 

Voti favorevoli 17  
Voti contrari   /           
Astenuti   /  
 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata, inoltre, la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, visto il seguente esito 
della votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri Comunali presenti: 

Voti favorevoli 17  
Voti contrari   /           
Astenuti   / 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.  

 

 
 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Silvana Paganelli Azza 
Il Responsabile dell’istruttoria: Ing. Silvana Paganelli Azza 
Elaborazione dati: Ing. Silvana Paganelli Azza 
 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Antonio FURFARO 

firmato digitalmente 
 

 

  
    IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giovanni VESCO 
firmato digitalmente 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

  

   
                                                                                                 


